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KROPLA DRĄŻY SKAŁĘ…, CZYLI O WODZIE 

W LITERATURZE DLA NAJMŁODSZYCH  

 

 

 

 
Żywioły w literaturze dziecięcej. Woda, red. 
Anna Czabanowska-Wróbel, Krystyna Za-
bawa, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, Kraków 2017, ss. 304. 

 
 
W 2017 roku w Wydawnictwie Uni-

wersytetu Jagiellońskiego ukazała się intere-
sująca zbiorowa praca monograficzna po-
święcona literaturze dla dzieci i młodzieży 
pt. Żywioły w literaturze dziecięcej. Woda. 
Redaktorki tomu, znane badaczki twórczo-
ści dla najmłodszych – Anna Czabanowska-
Wróbel oraz Krystyna Zabawa – za cel po-
stawiły sobie przyjrzenie się twórczości dla 
dzieci pod kątem jednego z czterech żywio-
łów, wodzie. Zaplanowały również kolejne 
tomy serii, które poświęcone będą ziemi, po-
wietrzu i ogniowi. Jak można przeczytać na 
czwartej stronie okładki monografii o wo-
dzie, podjętemu przedsięwzięciu przyświe-
cała nie tylko zwykła dociekliwość nau-
kowa, dająca się sprowadzić do pytania, 
w jaki sposób i z jakiego powodu można pi-
sać o żywiołach dla młodych odbiorców, ale 
także swoista misja polegająca na populary-
zacji postawy poważnego traktowania badań 
twórczości dla dzieci i młodzieży na równi 
z pisarstwem dla dorosłych: 

Myślenie żywiołami i medytowanie nad nimi 
umożliwia otwieranie wyobraźni na to, co symbo-
liczne i materialne zarazem, ogólne i bardzo kon-
kretne. Cztery żywioły znane tradycji europejskiej 
– woda, ziemia, powietrze i ogień – będą kolejno 
przedmiotem namysłu w gronie badaczy literatury 
i książki dziecięcej. Te same pytania, które stawia 
się od dawna sztuce adresowanej do dorosłych, 
chcemy z całą powagą zadać utworom dziecięcym 
pochodzącym z różnych epok i stworzonym w 
różnych językach.  Przed nami książka o pierw-
szym z żywiołów, wodzie. Woda to fons et origo, 
źródło i warunek istnienia, symbolizuje ona całe 
bogactwo i potencjalność życia, niejako zawiera 
je w sobie. Niewyczerpany charakter żywiołu 
sprawia, że magiczną siłę baśniowej „wody 

żywej” reprezentuje zarówno „łyk wody”, jak i 
potęga morza czy powodzi. Woda i wody, wielkie 
masy oceanu i jedna kropla – w książkach dla 
dzieci, podobnie jak w poezji, mogą stanowić jed-
ność (4 strona okładki). 

Nakreślone cele wydają się bardzo 
istotne i to z kilku przyczyn. Po pierwsze, te-
matyka wody, podstawowego dla człowieka 
żywiołu, bez którego niemożliwa byłaby 
ziemska egzystencja, do tej pory nie została 
zaprezentowana w kontekście twórczości 
dla dzieci i młodzieży, chociaż rozpraw na 
temat kulturowych i literackich znaczeń ży-
ciodajnej cieczy było wiele. Wystarczy 
wspomnieć o fundamentalnym dla rozważań 
o wyobraźni poetyckiej szkicu Gastona Ba-
chelarda Woda i marzenia (1975) czy antro-
pologicznej rozprawie Piotra Kowalskiego 
Woda żywa (2002). Po drugie, upomnienie 
się o należyte traktowanie pisarstwa dla 
dzieci jest bardzo potrzebne, bowiem do tej 
pory nie przez wszystkich badaczy odbie-
rane jest ono jako równoprawne wobec pi-
sarstwa dla dorosłych. Zapomina się nie-
rzadko o tym, że twórczość dla dzieci i mło-
dzieży kształtuje nie tylko gusty czytelnicze, 
ale i system wartości czy poglądy na świat 
przyszłych obywateli. Głos w obronie litera-
tury „czwartej” nie wydaje się bezzasadny, 
bowiem do tej pory pisarstwo tego rodzaju 
bywa w Polsce marginalizowane, o czym 
świadczy m.in. brak jego omówień w popu-
larnych syntezach historycznoliterackich 
dotyczących poszczególnych epok. Do nie-
licznych wyjątków należy praca toruńskiego 
badacza – Artura Hutnikiewicza pt. Młoda 
Polska – w której jeden z rozdziałów po-
święcony został modernistycznej literaturze 
dla niedorosłych. Z powyższych powodów 
wszelkie inicjatywy służące wypracowaniu 
należnego miejsca twórczości dla najmłod-
szych w badaniach naukowych, mimo że już 
wiele się w tym zakresie zmieniło, o czym 
świadczą prężnie działające ośrodki akade-
mickie zajmujące się tego rodzaju 
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problematyką, m.in. warszawski (Pracownia 
Badań Literatury dla Dzieci i Młodzieży), 
dwa krakowskie (Ośrodek Badań Literatury 
Dziecięcej i Młodzieżowej na Uniwersytecie 
Jagiellońskim; Pracowania literatury dla 
dzieci i młodzieży na Uniwersytecie Peda-
gogicznym w Krakowie), wrocławski (Cen-
trum Badań Literatury dla Dzieci i Mło-
dzieży), katowicki, a obecnie także toruński 
(Pracownia Badań Kultury i Literatury Dzie-
cięco-Młodzieżowej na Uniwersytecie Mi-
kołaja Kopernika w Toruniu), są godne 
uwagi.  

Za równie cenny należy uznać pomysł 
przeniesienia obszarów badawczych zare-
zerwowanych do tej pory dla literatury dla 
dorosłych do badań z zakresu literatury dla 
„niedorosłych”. Postawienie sobie pytań, 
jak pisarze mówią dzieciom o żywiołach, na 
ile różnią się ich wersje od tych tworzonych 
z myślą o dojrzałych odbiorcach, jeśli 
w ogóle się różnią, w czym kryje się od-
mienność tych ujęć, a w czym dostrzec 
można ich podobieństwo, wydają się prowo-
kować do udzielania różnych odpowiedzi, a 
recenzowana publikacja ich bogactwo przy-
nosi. Warto dodać, że Żywioły w literaturze 
dziecięcej. Woda nie jest pierwszą rozprawą 
polskojęzyczną, która podejmuje akwa-
tyczną problematykę w pisarstwie dla naj-
młodszych. W tym zakresie w rodzimych 
badaniach pionierką była Gertruda Skot-
nicka, która upominała się o prace naukowe 
poświęcone tego typu problematyce już 
w latach 70. XX wieku. Chociaż jej badania 
skupiały się na morzu w literaturze dla 
dzieci, a zwłaszcza na Bałtyku (Skotnicka 
1978; Skotnicka 1979; Skotnicka 1982: 167-
179), w którego literackich przedstawie-
niach dostrzegała m.in. symbol polskości, to 
jednak jej obserwacje na temat natury wody 
w twórczości dla najmłodszych wydają się 
niezwykle cenne i nadal aktualne. Należy 
jednak pamiętać, że w większości wypad-
ków prace pochodzące z okresu PRL-u, a ta-
kich o polskim morzu jest wiele, wyrastały 
z popularnych badań regionalnych, nie-
rzadko uwikłanych w doraźne cele, jak przy-
wracanie lub budowanie społecznej pamięci 
o polskich ziemiach i wodach – tzw. 

utraconych bądź odzyskanych, których 
zmienna przynależność państwowa była 
uwarunkowana czynnikami polityczno-hi-
storycznymi.  

Szerszą perspektywę oglądu zjawisk 
związanych z żywiołem wody zapropono-
wała w połowie lat 80. XX w. wybitna znaw-
czyni literatury dla najmłodszych, Joanna 
Papuzińska, która wydała inspirującą poko-
lenia badaczy książkę pt. Zatopione króle-
stwo. O polskiej literaturze fantastycznej XX 
wieku dla dzieci i młodzieży (I wyd. 1983, II 
– 2008). Chociaż monografia w całości nie 
jest poświęcona wodzie, lecz „przestrzeni 
doznań literackich dzieciństwa, które, opa-
dając na dno pamięci – czy też może niepa-
mięci – odciskają ślady na naszych upodo-
baniach i uczuciach, na sposobach przeży-
wania literatury, sztuki, piękna” (Papuzińska 
2008: 11), to w poszczególnych rozdziałach, 
a zwłaszcza w pierwszym, prezentowane są 
liczne literackie przykłady ukazujące rangę 
tematu tytułowego żywiołu. Autorka, poru-
szając wielorakie problemy dotyczące litera-
tury dla dzieci i młodzieży, prezentuje m.in. 
jak w czasach niewoli pisarze przypisywali 
motywowi wody symbolikę narodową. Tego 
typu interpretacje sygnalizuje już tytułowe 
królestwo, będące obrazem niewolonej oj-
czyzny – „zatopionej”, „uśpionej”, czekają-
cej na swego wyzwoliciela. Formuła za-
mieszczona w nagłówku nawiązuje do zna-
nego od starożytności toposu, a w polskiej 
literaturze dla młodych czytelników wyko-
rzystanego i spopularyzowanego w 1918 
roku w powieści fantastycznej Zatopione 
królestwo przez młodopolskiego pisarza – 
Edwarda Słońskiego (Papuzińska 2008: 13). 
Wcześniej motywy zaklętego w morskich 
odmętach królestwa i królewny wprowadził 
m.in. w 1876 roku Edward Bełza w poema-
cie Zaklęte dzwony, legenda z dziejów pol-
skich, a po nim czynili tak kolejni autorzy, 
których twórczość Papuzińska omawia, 
m.in.: Bronisława Ostrowska, Zofia Urba-
nowska, Maria Buyno-Arctowa i Zuzanna 
Rabska (Papuzińska 2008: 15-17). Więk-
szość z nich nawiązuje do znanego motywu 
Atlantydy, który szerzej w literaturze fanta-
styczno-naukowej dla młodzieży omówił 
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Maciej Wróblewski w pracy Atlantyda i inne 
lądy (Wróblewski 2008: 208-235). 

Kolejni badacze literatury dla dzieci 
i młodzieży, zajmujący się obrazem wody, 
nie podejmowali się całościowych ujęć te-
matyki żywiołów. Swe penetracje z reguły 
ograniczali do wybranych utworów bądź 
motywów, np. omawiana rodzajów akwe-
nów, szczególnie morza, i do szukania ich 
kulturowych znaczeń (m.in. Chęcińska 
1998; Ungeheuer-Gołąb 2011: 210-223). 
W tym kontekście praca krakowskich redak-
torek jest pierwszym od wielu lat syntetycz-
nym ujęciem tej problematyki, rozpatrywa-
nej na przykładach polskich i obcych. Wy-
daje się, że Czabanowska-Wróbel i Zabawa 
pragnęły pójść torem Papuzińskiej, koncen-
trując się na akwatycznym temacie w szero-
kim ujęciu kulturowo-literackim. Dwadzie-
ścia artykułów, niezwykle różnych w zakre-
sie metod badawczych, doboru materiału, 
a nawet stopnia syntetyczności, zebranych 
w Żywiołach w literaturze dziecięcej. Woda, 
układa się w opowieść o wodzie w życiu 
człowieka i o jej przedstawieniach w twór-
czości dla najmłodszych. Tom otwiera arty-
kuł Czabanowskiej-Wróbel Żywioły wyob-
raźni. Woda – materia prima, w którym za-
prezentowano treści fundamentalne dla dal-
szych rozważań, czyli różne kulturowe zna-
czenia motywu wody ukonstytuowane 
w kulturze m.in. przez Bachelarda i psycho-
analityków. Na wybranych przykładach 
utworów dla dzieci zaprezentowano różne 
ujęcia wody, które zyskują znaczenia wpisu-
jące się w znane i kulturowo ugruntowane li-
nie odczytań żywiołu jako głębi, początku 
wszechrzeczy oraz życia. Jednocześnie ba-
daczka zwraca uwagę na fakt, że między 
znaczeniem nadanym wodzie przez pisarza 
a jego odczytaniem, nierzadko intuicyjnym, 
dokonywanym przez dziecko, mogą pojawić 
się znaczne rozbieżności. Tę drugą zależ-
ność pokazuje artykuł Bernadety Niesporek-
Szamburskiej Woda – językowe obrazowa-
nie żywiołu w wypowiedziach dziecięcych 
oparty na badaniach wypowiedzi i rysunków 
stworzonych przez dzieci. Autorka rekon-
struuje na tej podstawie językowy obraz 
wody jako substancji mokrej, niebieskiej, 
„żywej”, a przy tym postrzeganej jako 

wartość pozytywna. Z tym ostatnim aspek-
tem zjawiska współbrzmi zaproponowane 
przez kolejną autorkę – Jolantę Ługowską – 
odczytanie motywu tytułowego żywiołu 
w popularnych baśniach. Analizując znane 
teksty utworów literackich i ludowych, ba-
daczka ukazuje, jak pierwsze lektury dla naj-
młodszych, nierzadko wyrastające z tradycji 
oralnej, uzmysławiają dzieciom kulturowe 
znaczenie wody, która daje życie, np. stając 
się magicznym środkiem przezwyciężają-
cym chorobę, a nawet śmierć. W autorskich 
wersjach czarodziejskich historii, których 
analizy podejmuje się również Alicja Ma-
zan-Mazurkiewicz w pracy Od oceanu… do 
kropli wody. Symbolika akwatyczna w ba-
śniach Hansa Christiana Andersena – woda 
zyskuje szerszy zakres znaczeń – od pozy-
tywnych, związanych z życiem, po nega-
tywne, niszczycielskie, ale dające też szansę 
na odrodzenie w duchu chrześcijańskim. 
Liczba ujęć obrazów wody – od kropli, przez 
jeziora, stawy, morza po oceany, wydaje się 
generować nowe możliwości fabularne, ale 
i nieskończone możliwości interpretacyjne. 
W następnym artykule zamieszczonym 
w tomie pt. Wezwanie morza. Sindbad Że-
glarz i Tatuś Muminka wobec tajemnicy 
wodnego żywiołu Marta Rusek omawia pro-
blemy przygodowości i przygody wpisane 
w przestrzeń morską w utworach Bolesława 
Leśmiana (Przygody Sindbada Żeglarza) 
oraz Tove Jansson (cykl o Muminkach). 
Tropem Leśmiana poszedł także Grzegorz 
Leszczyński, który w tekście „Tyle smut-
ków… A woda spojrzysta”. Leśmian i Mal-
czewski: spotkania pokazał interesujące 
związki akwatycznej wyobraźni w Leśmia-
nowskich baśniach i obrazach Malczew-
skiego, podkreślając istniejące między nimi 
głębokie paralele, uruchamiające całą gamę 
możliwości interpretacyjnych atrakcyjnych 
czytelniczo nie tylko dla dzieci. Z kolei poe-
zją dla najmłodszych w jej różnych wymia-
rach w powiązaniu z tematyką wody zajęły 
się Katarzyna Wądolny-Tatar w tekście Bio-
poetyka akwatyczna w kołysankowych wier-
szach dla dzieci, dowodząc związku usypia-
jących piosenek z marzeniem sennym i so-
matyką dziecka, oraz Alicja Baluch w pracy 
Woda jako żywioł poetycki w utworach dla 
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dzieci, która – wykorzystując wiersze 
i znane baśnie braci Grimm – omówiła różne 
znaczenia istot związanych z wodą, m.in. 
żabą ukazywaną w wielu tekstach jako fałsz, 
maska, brzydota, ale i też symbolizującą stan 
przed przemianą na lepsze.  

Kolejne artykuły w tomie podejmują 
już szczegółowe zagadnienia dotyczące ży-
wiołu w utworach dla dzieci i młodzieży za-
proponowane przez różnych pisarzy, m.in. 
Geoffreya Chaucera (Dominika Ruszkie-
wicz Miłość u wybrzeży Bretanii: motyw 
wody w dziecięcych adaptacjach „Opowie-
ści Ziemianina” Geoffreya Chaucera), 
Charlesa Kingsleya (Anna Czabanowska-
Wróbel Wyobraźnia akwatyczna dla dzieci 
lądu. Zaczynając od „Wodnych dzieci” 
Charlesa Kingsleya), Carla S. Lewisa (Syl-
wia Wojciechowska „Qui trans mare cur-
runt”: Podróż „Wędrowca do Świtu” C.S. 
Lewisa),  Kennetha Grahame’a  (Iwona Gra-
lewicz-Wolny „Gdzieś nieopodal płynie 
rzeka”. „O czym szumią wierzby” Kennetha 
Grahame’a), Henriego Bosco (Beata My-
tych-Forajter Życie na wodzie. „Chłopiec 
i rzeka” Henriego Bosco), Jeroena van Hae-
lego (Krystyna Zabawa „Morze ciche” Je-
roena van Haelego – doświadczanie żywiołu 
przez dziecięcego bohatera z niepełno-
sprawnością). Pozostałe artykuły prezentują 
ujęcia syntetyczne, związane np. z literaturą 
dotyczącą Holokaustu i postpamięci (Mał-
gorzata Wójcik-Dudek Płynna postpamięć – 
motywy akwatyczne w literaturze osobnej 
podejmującej problematykę Holokaustu), 
z dziecięcymi czasopismami okresu dwu-
dziestolecia międzywojennego (Bożena Ol-
szewska „Płynie Wisła, płynie…” Motyw 
rzeki w literaturze międzywojennego „Pło-
myka” (1917–1939)) bądź z książkami po-
pularyzatorskimi (Ryszard Waksmund 
Woda, para, lód. W kręgu literatury popu-
larnonaukowej dla niedorosłych). Nie bra-
kuje również prac odnoszących się do tema-
tyki potopu i powodzi w twórczości dla mło-
dego odbiorcy (Małgorzata Chrobak Od po-
topu do „powodzi tysiąclecia”. Wieloznacz-
ność obrazów powodzi w utworach dla mło-
dego odbiorcy), do tekstu i jego związków 
z ilustracją (Alicja Ungeheuer-Gołąb Co 

robi rybak na dnie morza? O książce pt. 
„Rybak na dnie morza” z tekstem Agnieszki 
Taborskiej i ilustracjami Józefa Wilkonia) 
czy do obrazów wodnych przestrzeni jako 
form zaświatów w ilustracjach dla najmłod-
szych (Marta Kotkowska Wodne (morskie) 
zaświaty w ilustrowanych/obrazkowych 
książkach dla dzieci). Walorem publikacji 
jest niewątpliwie wielość przykładów i inte-
resujących interpretacji, które wzbogacają 
dołączone do tomu rysunki dzieci oraz ilu-
stracje zaczerpnięte z omawianych utwo-
rów. Cenne jest uwzględnienie w tych anali-
zach i interpretacjach przykładów tradycyj-
nych, uznanych za klasykę literacką, do któ-
rych zalicza się np. baśnie Andersena, Le-
śmiana oraz cykl narnijski Lewisa, a jedno-
cześnie utworów nowych bądź niedawno 
przetłumaczonych na język polski, których 
czytelnik omawianej pracy może jeszcze nie 
znać, np. Chłopiec i rzeka (1945; przeł. 
2008) Henriego Bosco i Morze ciche (2004; 
przeł. 2007) Jeroena van Haelego, a porusza-
jących istotne zagadnienia, jak niepełno-
sprawność (Morze ciche) oraz inicjacja 
(Chłopiec i rzeka). Motywem przewodnim 
wszystkich artykułów jest oczywiście woda 
pokazana w wielu interesujących ujęciach: 
jako element krajobrazu, miejsce różnego 
typu doświadczeń (od pozytywnych po ne-
gatywne), ale też jako element symboliczny, 
a więc jako pramateria, życie, dojrzewanie, 
przemijanie, marzenie, pamiętanie i zapomi-
nanie. Jedynie, czego zabrakło w omawia-
nym tomie, to podsumowania, tekstu, który 
zbierałby wnioski wypływające z tych 
wszystkich interesujących przykładów i po-
kazałby ewolucję w podejściu do prezento-
wanej tematyki, gdyż jest ona wyraźnie zau-
ważalna mimo funkcjonowania tradycyj-
nych odczytań. Niemniej należy wyraźnie 
powiedzieć, że to początek tego typu badań 
nad żywiołami, więc przyjdzie odpowiedni 
czas na tego rodzaju syntezujące omówienia, 
prawdopodobnie po zamknięciu planowanej 
serii.  

Omawiany tom Żywioły w literaturze 
dziecięcej. Woda należy uznać za ważny 
w badaniach literaturoznawczych i to z kilku 
powodów. Wszystkie zanalizowane 
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i zinterpretowane w monografii utwory udo-
wadniają, że literatura dla młodego i bardzo 
młodego czytelnika jest równie bogata 
w znaczenia jak literatura dla dorosłych. Au-
torzy poszczególnych artykułów pokazali, 
że pisarze dla najmłodszych nie infantyli-
zują problematyki żywiołów, że przyzwy-
czajają odbiorców do złożonych odczytań 
motywu wody, do obcowania z tematyką 
trudną, więc w tym zakresie cel zakładany 
przez redaktorki tomu został zrealizowany. 
Pozostaje nadzieja, że zauważą ten fakt rów-
nież badacze literatury niedziecięcej, dla 
których tego typu naukowe działania nie do 
końca wydają się zasadne. Ale w walce o na-
leżyte miejsce twórczości dla najmłodszych 
w polskich badaniach historycznoliterackich 
(na niwie międzynarodowej mają już one 
swe znaczące miejsce) kolejny krok został 
wykonany, a wiadomo, że kropla drąży 
skałę…  
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